
 

 

 

山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司 

矿井 150 万 t/a 生产能力核定项目 

环境影响后评价报告 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司 

编制时间：二○二二年九月 

 



 

i 

目  录 

前言 .................................................................. 1 

1 总则 ................................................................ 5 

1.1 评价目的与依据 .................................................... 5 
[...]
考虑 15%的安全系数后，耗热量为：Q3=1.15×2703724=3109283(W) 

c、进风行人斜井： 

耗热量为：Q=1110×35×(21.8＋2)×1.1×1.163=1182879(W) 

考虑 15%的安全系数后，耗热量为：Q4=1.15×1182879=1360311(W) 

③ 食堂浴室耗热量：Q5=1310500W； 

④ 瓦斯发电车间办公及厂房耗热量为 Q6=268100W。 

合计 9326796W。热网损失按 20%，则供热总负荷约 11.2MW。 

（2）供热热源 

矿井供热热源采用瓦斯发电余热利用及燃气锅炉供热。 

① 瓦斯发电车间余热利用 

瓦斯发电车间一期、二期工程已全部建成，形成 7MW 的发电能力，配 2×2.27MW

余热回收装置。 

燃机排放的高温烟气温度约 600℃，每 5台燃机配置 1台 2.27MW余热回收装置，

可利用烟气余热量为 4540kw。 

单台机组冷却水热量 160000 大卡，缸套水温度 65/58℃，可以换取 60/40℃采暖

热水或洗浴热水；每台燃机配套一台缸套水板式换热器，单台换热量 186kW，一期工

程 3 台燃机缸套水余热量 558kW，二期工程 7 台燃机缸套水余热量 1302kW，可利用

余热量合计约为 1860kW。 

综上，瓦斯发电车间可利用余热量为 6400kW。 

② 燃气锅炉 

在矿井工业场地内已建有锅炉房 1 座，内设 3 台型号为 WNS2.8-1.0/95/70-Y.Q 的

承压热水锅炉，两用一备。锅炉燃料为市政供煤气。冬季运行 2 台，供整个工业场地

采暖、井口防冻及浴室用。行政福利建筑采暖采用换热器，转化为 95/70℃的热水，对

行政福利建筑采暖。夏季洗浴采用瓦斯发电车间余热，1 台燃气锅炉作为备用。 

瓦斯发电车间余热量 6.4MW，锅炉发热量 5.6MW（2 台），合计 12MW，能够满

足供热需求。 

 

 



 

82 

表 3.1-16  山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司燃气锅炉统计表 
编
号 

名称 型号 
排气筒
高度 

用途 
额定热效

率 
生产厂家 出厂日期 备注 

1# 
燃气 

锅炉 

WNS2.8-
1.0/95/70-

Y.Q 
15m 矿井 2.8MW 

南通万达 

锅炉有限公
司 

2017.10 
额定出口热水温度
95 度,入口 70 度 

2# 
燃气 

锅炉 

WNS2.8-
1.0/95/70-

Y.Q 
15m 矿井 2.8MW 

南通万达 

锅炉有限公
司 

2017.10 
额定出口热水温度
95 度,入口 70 度 

3# 
燃气 

锅炉 

WNS2.8-
1.0/95/70-

Y.Q 
15m 备用 2.8MW 

南通万达 

锅炉有限公
司 

2017.10 备用 

3、供电系统 

毛家庄矿现有 110kV 变电站一座，电压等级为 110/35/10kV。该站采用 110kV 双

回电源进线，分别引自龙花垣 220kV 变电站和鸦沟 110kV 变电站，导线型号均为 LGJ-

240，供电距离分别为 3.9km、6.8km。鸦沟 110kV 变电站双回电源分别引自龙花垣

220kV 变电站和沙慧则 220kV 变电站，导线型号均为 LGJ-400，供电距离分别为 10km、

20km。 

站内设 SSZ10 主变压器两台，容量为 40MVA，110kV、35kV、10kV 均采用单母

线分段接线方式。分别为山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司、山西柳林鑫飞贺昌煤业

有限公司、集团选煤厂提供双回 10kV 电源，为山西柳林煤矿有限公司提供双回 35kV

电源。 

正常工作时，两回 110kV 电源一回工作，一回带电热备用。当任一回路发生故障

停止供电时，另一回路担负变电站所带全部矿井负荷供电。 

山西鑫飞能源投资集团有限公司新建 110KV 变电站项目环境影响报告表于 2018

年 1 月 6 日取得了原山西省环保厅的批复（晋环审批函[2018]20 号），并于 2018 年 8

月组织了竣工环保验收。 

3.2 环境影响因素分析 

3.2.1 环境影响工艺环节 

项目生产工艺及主要产污环节见图 3.2.-1。 



 

83 

主斜井 

图 3.2-1  污染源及排污环节示意图 

 

工程运营期 

废水处理后回用 

井下开采 

地表沉降 

生态破坏 

矸石井下充填，过渡期送现有矸石场 
井筒开拓 

掘进矸石、废水 

依托洗煤厂 筒仓 

粉尘 

水体环境 

（浅层水疏干） 

影响或破坏 

通风机 

 

压风机 

 

坑木加工 

 

机修车间 

 

瓦斯发电 

 

筛分间 

噪声 

煤 

带式输送机 井下开采 

井下洒水 

井下涌水 

调节池 副斜井 

高效净水器+超滤+反

渗透 

厂区道路洒水 

浴

室 

办

公

楼 

生活污水 

全部回用于贺昌煤

业坑口洗煤厂 

锅炉房 

NOx 噪声 

筛分间 

粉尘 

洗

衣

房 

食

堂 

鑫飞集团生活 

污水处理厂 



 

84 

3.2.2 主要污染源及污染防治措施建设运行情况 

3.2.2.1 废气污染源及污染防治措施 

本次 150 万 t/a 生产能力核定项目不新增废气污染源。废气主要为燃气锅炉烟气、

原煤破碎筛分粉尘及大气无组织粉尘。 

1、锅炉烟气 

毛家庄煤矿工业场地现有一座锅炉房，内设 3 台 2.8MW 的热水锅炉，两用一备，

型号为 WNS2.8-1.0/95/70-Y.Q，冬季运行 2 台，供整个工业场地采暖、井口防冻及浴室

用。3 台锅炉燃料均为市政供煤气，锅炉已经安装低氮燃烧器，锅炉烟气经一根 15m

高排气筒达标排放。根据锅炉排放筒污染物例行监测结果显示，锅炉产生的废气污染

物均达标排放。 

2、原煤破碎筛分粉尘 

开采的原煤通过带式输送机送至地面的破碎筛分间，年可破碎、筛分原煤 150 万

吨。车间顶层安装有 1 套布袋除尘器，对各破碎、筛分、转载点进行除尘处理，排气

筒高度 50m。目前，各转载点、皮带机头机尾均安装有吸尘装置，全部实现封闭作业。 

3、大气无组织排放 

场内无组织粉尘主要来源于原煤输送、转载、储存、运输等过程。据现场调查，

该矿原煤采用封闭式的皮带走廊输送原煤筒仓储存，筒仓上已安装机械排风及瓦斯监

控装置。矸石场采取及时覆土碾压、洒水抑尘等措施。场内道路已全部硬化并配备了

洒水车定期对道路洒水抑尘，运输车辆采用封闭车辆，出场前对轮胎、车体进行清洗。 

4、主要废气污染源变化情况 

与原环评阶段比较：燃煤锅炉更换为燃气锅炉，原环评阶段为燃煤燃气两用锅炉，

现有锅炉燃料均为煤气，影响程度变小；工业场地新增瓦斯发电车间，瓦斯发电工程

单独履行了环评和验收手续，瓦斯发电车间氮氧化物已申请总量控制指标。 

3.2.2.2 废水污染源及污染防治措施 

废水污染源主要为矿井水、生活污水、锅炉排水及初期雨水。 

1、矿井水 

工业场地内建有一座矿井水处理站，内设两台 40m3/h 一体化净水装置，2017 年

进行了矿井水提标改造，采用“高效净水器+超滤+反渗透”处理工艺，满足矿井最大排

水处理要求。 



 

85 

出水水质：矿井水处理后全部回用，不外排。回用水执行《煤矿井下消防洒水设

计规范》（GB50383-2016）中井下洒水水质标准及《城市污水再生利用 城市杂用水水

质》（GB/T18920-2002）中绿化和道路用水水质标准。 

处理后的水进入静压清水池，经供水系统回用于井下消防洒水及矿井其他用水。

设计正常涌水时矿井水全部处理回用，多余部分供洗煤用水。 

如出现矿井涌水量增大致使矿井水处理后无法全部回用时，外排水中 COD、NH3-

N 和总磷执行《山西省地方标准 污水综合排放标准》（DB14/1928-2019）表 1 中限值，

全盐量执行《关于进一步加强煤炭资源开发环境影响评价管理的通知》（环环评

[2020]63 号）中要求，其余指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ

类水质要求。 

矿井按照 150 万 t/a 生产时矿井水正常涌水量 33.35m3/h，最大涌水量 39.85m3/h

（含黄泥灌浆析出水量）。现有矿井水处理站处理能力及处理工艺能够满足 150 万 t/a

生产能力核定项目需求。 

矿井水处理工艺流程图见图 3.2-2。 

 

图 3.2-2  矿井水处理工艺流程图 



 

86 

2、生活污水 

生活污水包括浴室、食堂、洗衣、办公设施等产生的生活废水，其主要污染物为

COD、BOD5、SS。矿区内生活污水收集后经管道输送至工业场地东南大约 800m 处的

鑫飞集团生活污水处理站进行处理。 

鑫飞集团生活废水处理厂，位于鑫飞集团公司北侧，占地 1000m2，建筑面积

2500m2，其中地上面积 500m2，地下两层面积 2000m2，总投资 1000 万元。接纳山西

柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司矿井及配套坑口洗煤厂生活污水、山西柳林鑫飞贺昌煤

业有限公司 90 万 t/a 矿井及 300 万 t/a 坑口洗煤厂生活污水和集团公司总部办公楼生

活污水的集中处理。2013 年 4 月柳林县环境保护局以柳环验[2013]05 号文通过竣工环

境保护验收。 

处理能力：1500m3/d（60m3/h），满足服务对象全部生活污水排水量处理要求。 

处理工艺：采用 A/A/O+MBR 工艺，即采用二级生物接触氧化+膜生物反应器技

术相结合的一种高效生物脱氮脱磷工艺。由预处理系统（机械格栅、调节池、转鼓式

格栅）、生化处理系统（厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR 池、清水池、设备间等）、

消毒系统、污泥处理系统及配套的附属辅助系统组成。 

处理后水质：回用水水质执行《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）及《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2002）中相应水质要求。 

污水去向：全部回用于贺昌煤矿坑口洗煤厂洗煤补充水，不外排。 

生活污水处理工艺流程图见图 3.2-3。 

 

图 3.2-3  生活污水处理工艺流程图 

 



 

87 

3、锅炉房排水 

锅炉废水产生量为 13.23m3/d，主要污染物为盐类等。锅炉废水全部回用于黄泥灌

浆，不外排。 

4、黄泥灌浆用水 

灌浆系统每隔 5~10 天左右进行一次黄土灌浆，每次灌浆 3～4 小时，灌浆平均用

水量约 188.2m3/d。处理后的矿井水回用于灌浆用水，以节约新鲜水的用量，进而使得

灌浆期矿井废水“零”排放。灌浆析出水进入矿井水处理站进行处理后回用。 

5、瓦斯发电废水 

瓦斯发电工程余热利用装置排水量为 25.44m3/d，该部分含盐废水为清净下水，参

考同类技术、设备产生的该部分废水水质指标，该部分废水用于黄泥灌浆站用水，不

外排。 

6、初期雨水 

本项目工业场地设有初期雨水沉淀池 2 个，单个容积为 500m3，收集前十分钟的

雨量，经混凝沉淀后回用于降尘、绿化等。 

7、主要水污染源变化情况 

与原环评阶段相比，新增瓦斯发电工程，其产生部分生产废水，经过处理后回用

于厂区洒水，不外排；本矿现职工人数较原环评阶段增加了 84 人，因此生活污水产

生量有所增加，本矿生活污水进入污水管网排至鑫飞集团污水处理厂处理，处理后回

用于贺昌洗煤厂等，生活污水不外排。 

本次 150 万 t/a 生产能力核定项目不新增劳动定员，现有生活污水处理设施处置

能力及处理工艺能够满足项目需求。矿井按照 150 万 t/a 生产时矿井水正常涌水量

33.35m3/h，最大涌水量 39.85m3/h（含黄泥灌浆析出水量）。现有矿井水处理站处理能

力及处理工艺能够满足 150 万 t/a 生产能力核定项目需求。 

3.2.2.3 噪声污染源及污染防治措施 

1、主要噪声污染源 

项目产生的噪声主要的是由于机械撞击、转动等引起的机械性噪声以及由于气流

运动引起的空气动力性噪声，主要的噪声来自锅炉鼓、引风机，水泵，空压机，通风

房的风机，瓦斯抽放泵站，黄泥灌浆站，原煤及矸石运输过程等环节。 

2、噪声污染防治措施 



 

88 

该工程对噪声的控制主要采取控制噪声源与隔断噪声传播途径相接合的办法，以

控制噪声对周围环境的影响。该工程噪声控制措施如下： 

① 从设备降噪考虑，将高噪声设备如通风机、泵类等设备置于室内，利用建筑物

隔声；水泵、风机基础选用高隔振系数材料，减少向楼板等支承结构传振。 

② 选用低噪声型号及对环境影响小的产品，减少工程运行噪声对环境的影响。 

③ 在厂界四周、高噪声车间周围、场区道路两侧种植灌木、乔木和林带绿化，以

达到阻止噪声传播的作用。 

④ 针对泵类等设备噪声采取基础减振、室内屏蔽，厂房隔声，安装减振垫，绿化

降噪等措施。 

⑤ 对于无法采取隔声、消声措施的生产场所，操作人员采取个人保护措施； 

⑥ 对于运输噪声加强调度管理，经过村庄时限制车速、禁止夜间鸣笛。 

为确保降噪效果，评价要求进一步加强工业场地的绿化，在工业广场及场地边界

设置绿化隔离带，在改善局地生态环境状况的同时，减少噪声对周围居民的影响。 

3.2.2.4 固体废物产生及污染防治措施 

矿井主要固体废弃物是矸石、生活垃圾、矿井水处理站污泥，另有少量废矿物油、

废油桶、废电池等危险废物。 

1、矸石 

根据矿方近几年矸石产生量统计数据，2019 年矸石产生量为 19687.05t，2020 年

矸石产生量为 9415.46t，2021 年矸石产生量为 13145.35t。矿井按 120 万 t/a 生产时矸

石产生量最大约 2 万 t/a，估算按照 150 万 t/a 生产能力时矸石产生量约 2.5 万 t/a。 

本次评价要求新建矸石井下充填系统，掘进矸石不出井，地面筛分间产生的矸石

暂存于全封闭矸石仓，采用胶轮车经副井运至井下，矸石全部用于充填废弃巷道。现

[...]
标准限值 1.0 0.4 

达标情况 达标 达标 

最高值气象

条件 

气温 30.7℃、气压 90.93kPa、风速

1.5m/s、风向 175° 

气温 30.4℃、气压 90.98kPa、风速

1.5m/s、风向 175° 

表 7.2-7  矸石场地附近居民点 TSP、SO2监测结果一览表 

TSP 

监测时间 监测频次 监测点位 监测结果（mg/m3） 

2022.7.2-3 1 1# 0.192 

标准限值 0.300 

达标情况 达标 

SO2 

监测时间 监测频次 监测点位 监测结果（mg/m3） 

2022.7.2-3 1 1# 0.016 

标准限值 0.150 

达标情况 达标 

备注 
1、SO2执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 1 中的二级限值 

2、TSP 执行《环境空气质量标准》（GB3095-2012）表 2 中的二级限值 

由监测结果可知，矸石场地监测点位 TSP 浓度最高为 0.704mg/m3，SO2 最高浓度

为 0.054mg/m3，均满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中的限值要求；

矸石场临近居民监测点位 TSP 浓度为 0.192mg/m3，SO2 浓度为 0.016mg/m3，均满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二类区标准限值。 

3、防治措施有效性评估 

由监测结果可知，工业场地及矸石场地厂界 TSP、SO2 排放浓度低于《煤炭工业

污染物排放标准》（GB20426-2006）标准限值，敏感点村庄的 TSP、SO2 环境质量现

状满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准限值，本项目已采取的污染

防治措施可行。 



 

163 

7.2.4 瓦斯发电烟气达标分析 

本次后评价不包括瓦斯发电车间，仅针对瓦斯发电车间污染物达标排放情况进行

分析。毛家庄煤矿瓦斯发电工程总装机容量为 7MW，建设规模为 10×700kW 燃气内

燃发电机组配 2×2.27MW 余热回收装置，一期建设规模为 3×700kW 燃气内燃发电

机组配 1×2.27MW 余热回收装置，二期工程 7 台 700kW 燃气内燃发电机组。利用

2022 年第三季度自行监测数据进行分析。 

一期工程和二期工程燃气内燃发电机组 NOx 监测结果统计见下表。 

表 7.2-8  燃气内燃发电机组 NOx监测结果统计表 

监测时间 机组 
排气量 

m3/h 

监测浓度 

mg/m3 

排放速率 

kg/h 

绩效值 

g/kwh 

一期工程 

2022.7.2 

1#700KW 1857 103 0.181 0.259 

2#700KW 1869 99 0.185 0.264 

3#700KW - - - - 

二期工程 

2022.7.2 

4#700KW 712 142 0.101 0.144 

5#700KW 810 110 0.089 0.127 

6#700KW 1216 158 0.192 0.274 

7#700KW 1934 219 0.424 0.606 

8#700KW 2262 209 0.473 0.676 

9#700KW 1936 218 0.422 0.603 

10#700KW - - - - 

监测期间 3#机组和 10#机组检修备用，未运行 

本项目发电机组烟气中的氮氧化物排放满足《重型柴油车污染物排放限值及测量

方法（中国第六阶段）》（GB17691-2018）中表 4“整车试验排放限值”点燃式发动机

NOx 排放绩效值 690mg/kWh 的要求，能够满足达标排放。 

7.3 大气环境影响预测验证 

本项目大气污染源较环评阶段发生很大变化，原矿井整合环评阶段：工业场地设

一座集中锅炉房，内设有 2 台型号为 DZL6-1.25-AII，1 台型号为 DZL2-1.25-AII 的蒸

汽锅炉，锅炉房共设一支烟囱，烟囱高度 40m。环评要求每台锅炉分别采用一台配套

SCT 型冲击式水浴脱硫除尘器（采用加石灰石进行脱硫）。 

实际情况：2010 年 11 月 1 日，山西省环境保护厅以晋环函【2010】1189 文对《山

西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司 120 万 t/a 矿井兼并重组整合项目环境影响报告书》

的批复要求，将燃煤锅炉改为 3 台 2.8MW 的燃气锅炉，锅炉建设内容发生较大变化。

因此原有环评中锅炉大气污染物影响预测结果已经不能反映实际环境影响状况。 



 

164 

7.3.1 污染源达标排放 

本次后评价期间引用例行监测数据对固定污染源和无组织污染源进行了达标分

析。 

锅炉污染物监测引用例行监测数据，根据监测结果，例行监测期间锅炉监测结果

为：颗粒物排放浓度均＜1mg/Nm3，SO2 排放浓度为＜3mg/Nm3，NOx 排放浓度为 28-

42mg/Nm3。所监测的锅炉污染物排放均满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB14/1929-

2019）中表 3 排放限值要求，能够达标排放。 

筛分间废气经集气罩和布袋除尘器除尘后，粉尘排放浓度为 17.6mg/m3，可满足

《煤炭洗选行业污染物排放标准》（DB14/2270-2021）中表 1 标准要求限值（20mg/Nm3），

可以达标排放。 

场内无组织粉尘主要来源于原煤输送、转载、储存、运输等过程。据现场调查，

该矿原煤、矸石采用封闭式的皮带走廊输送原煤筒仓储存，筒仓上已安装机械排风及

瓦斯监控装置。另场内道路已全部硬化，企业专门配备了洒水车定期对道路洒水抑尘，

且运输车辆要求加盖篷布，出场前对轮胎、车体进行清洗。根据例行监测数据，工业

场地和矸石场地无组织颗粒物扣除背景值的最大排放浓度分别为：0.569mg/m3、

0.704mg/m3，SO2 扣除背景值的最大排放浓度分别为：0.032mg/m3、0.054mg/m3，满足

《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）中标准限值要求。矸石场临近居民监

测点位 TSP 浓度为 0.192mg/m3，SO2 浓度为 0.016mg/m3，均满足《环境空气质量标

准》（GB3095-2012）中二类区标准限值。 

7.3.2 环境空气质量影响 

对比 2 次监测数据和柳林县例行监测数据，原环评期间，布设屈家沟、后山垣及

刘家焉头共 3 个监测点，其中后山垣和刘家焉头监测点位 TSP 及 PM10 均出现超标，

TSP 最大超标率 57.1%，PM10 最大超标率 23.8%。本次后评价 TSP 补充监测 TSP 浓

度范围在 0.096-0.214mg/m3，最大浓度占标率 71.3%，未超标。 

根据柳林县 2018-2021 年环境空气质量统计数据，柳林县属不达标区。根据环

境空气质量统计数据变化情况，各项污染物浓度基本呈降低趋势，环境质量总体

呈现改善趋势。随着加强工业场地等无组织粉尘源的治理，环保要求不断提高，污染

治理设施陆续升级，区域环境空气质量未因本项目建设运行而恶化。 

 



 

165 

8 地表水环境影响后评价 

8.1 地表水环境影响回顾 

8.1.1 污废水的产生和排放情况 

（1）矿井水产生及排放情况 

根据《山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司煤矿生产地质报告》（2019 年），8 号煤

层开采生产能力为 150 万吨/年时，矿井正常涌水量为 600m3/d（25m3/h），最大涌水量

为 799.97m3/d（33.3m3/h）。折算正常富水系数 0.176。根据本矿井 2018--2020 年近 3

年实际的排水情况，均比《山西柳林鑫飞毛家庄煤业有限公司煤矿生产地质报告》预

测结果略大。按照实际原煤产量计算，全年正常富水系数为 0.181，最大月富水系数

0.219。则矿井按照 150 万 t/a 生产时的矿井水涌水量为：正常涌水量：27.15 万 m3/a

（744m3/d）；最大涌水量：32.85 万 m3/a（900m3/d）。 

根据矿井涌水量数据，矿井按照 150 万 t/a 生产时矿井水正常涌水量 31m3/h，最

大涌水量 37.5m3/h。工业场地内建有一座矿井水处理站，内设两台 40m3/h 一体化净水

装置，处理能力能够满足 150 万 t/a 生产时的矿井水处理。矿井水处理采用“高效净水

器+超滤+反渗透”处理工艺，矿井水处理后全部回用于矿井井下降尘洒水、黄泥灌浆

用水、瓦斯抽放泵站和锅炉房用水，多余部分外供毛家庄洗煤厂洗煤用水，不外排。 

（2）生活污水产生及排放情况 

生活污水产生量较环评阶段预测量变化较大，主要原因是本矿现职工人数较原环

评阶段增加了 84人，因此生活污水产生量有所增加，生活污水产生量为 228.82m3/d。 

矿区内生活污水收集后经管道输送至工业场地东南大约 800处的鑫飞集团生活污

水处理站进行处理，其主要接收来自于毛家庄煤矿、毛家庄洗煤厂、贺昌煤矿、贺昌

煤矿坑口洗煤厂、集团公司办公楼等产生的生活污水，并于 2013 年 3 月取得了柳林

县环保局的环评批复（柳环行审[2013]18 号）。该生活污水处理厂采用“A2/O+MBR+

消毒”处理工艺，处理能力为 60m3/h，处理后的中水全部回用于贺昌煤矿坑口洗煤厂

洗煤补充水，回用水水质执行《煤炭洗选工程设计规范》（GB50359-2016）及《城市

污水再生利用 城市杂用水水质》（GB18920-2002）中相应水质要求，不外排。 

（3）初期雨水 

在工业场地设置初期雨水收集沉淀池（容积 1000m3，建有两个沉淀池，单个容积



 

166 

500m3），收集前十分钟的雨量，经混凝沉淀后回用于降尘、绿化等，不外排。 

8.1.2 地表水环境影响分析 

矿井水经处理后回用于矿井井下降尘洒水、黄泥灌浆用水、瓦斯抽放泵站和锅炉

房用水，多余部分外供毛家庄洗煤厂洗煤生产，正常工况下不外排。同时 8号煤层井

下设有 3 座共 1400m3矿井水水仓，地面建有 500m3矿井水调节池，供矿井水处理站设

备发生故障时，可将矿坑水存放于调节池和地下水仓，待事故解除，将矿井水排入矿

井水处理站进行处理，基本可杜绝矿井水未经处理直接排放。 

生活污水包括浴室、食堂、洗衣房、卫生间、单身宿舍排放的生活污水以及锅炉

房等生产部门排放的少量生产废水，主要污染物为 COD、BOD5、SS 和石油类等。生活

污水收集后经管道输送至工业场地东南大约 800m 处的生活污水处理站进行处理，处

理后的中水全部回用于贺昌煤矿坑口洗煤厂洗煤补充水，不外排。 

由此可见，项目正常工况下退水对区域地表水环境影响较小。 

8.2 已采取的水污染防治设施有效性评价 

本项目运行期水污染源主要为矿井水、生活污水、初期雨水。 

8.2.1 矿井水处理设施及有效性评价 

1、矿井水处理工艺 

工业场地内建有一座矿井水处理站，内设两台 40m3/h 一体化净水装置，采用“高

效净水器+超滤+反渗透”处理工艺，目前处理后的矿井水全部回用于矿井井下降尘洒

水、黄泥灌浆用水、瓦斯抽放泵站和锅炉房用水，多余部分外供毛家庄洗煤厂洗煤生

产，不外排。矿井水处理能够满足《地表水质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限

值。同时建有 4 座共 1900m3 的矿坑水调节池，对非正常工况废污水进行调节。 

2、矿井水污染源监测及处理效果分析 

采用 2022 年 2 月份污染源委托监测数据进行分析。 

监测点位：矿井水处理站出水口； 

 



 

167 

监测项目：pH、溶解氧、高锰酸盐指数、COD、BOD5、氨氮、总磷、总氮、铜、锌、氟化物、硒、砷、汞、镉、六价铬、铅、氰

化物、挥发酚、石油类、阴离子表面活性剂、硫化物、粪大肠菌群、硫酸盐、氯化物、硝酸盐、铁、锰、悬浮物、总铁、总锰、总铬、

总 α 放射性、总 β 放射性等 30 项； 

监测时间 2022 年 2 月 17 日，监测频次：连续 1 天，每天 3 次。监测结果见表 8.2-1。 

表8.2-1  矿井水处理站出口水质监测结果一览表 

监测 

日期 

监测

频次 

监测结果 （单位：mg/L，pH 值无量纲） 

水温

(℃) 
pH 值 溶解氧 

高锰酸盐 

指数 
COD BOD5 挥发酚 硫化物 氨氮 石油类 总磷 总氮 

2022 年 

2 月 17 日 

1 13.5 7.8 8.1 4.7 16 2.4 0.0020 0.005L 0.065 0.02 0.04 0.92 

2 14.5 8.0 8.2 4.6 17 2.8 0.0017 0.005L 0.078 0.01 0.07 0.95 

3 15.0 7.9 8.2 4.8 14 2.5 0.0019 0.005L 0.059 0.03 0.03 0.97 

平均值 14.3 7.8~8.0 8.2 4.7 16 2.6 0.0019 0.005L 0.067 0.02 0.05 0.95 

标准限值 -- 6-9 ≥5 6 20 4 0.005 0.2 1.0 0.05 0.2 -- 

续表 8.2-1  矿井水处理站出口水质监测结果一览表 

监测 

日期 

监测 

频次 

监测结果 （单位：mg/L，粪大肠菌群单位：MPN/L） 

六价铬 氰化物 
粪大肠菌

群 
氟化物 

阴离子表面 

活性剂 
总汞 总砷 总硒 总铜 总锌 总铅 总镉 

2022 年 

2 月 17 日 

1 0.006 0.016 3.3×102 0.44 0.08 0.00004L 0.0003L 0.0004L 0.05L 0.05L 0.04 0.001L 

2 0.009 0.014 3.1×102 0.45 0.06 0.00004L 0.0003L 0.0004L 0.05L 0.05L 0.02 0.001L 

3 0.006 0.015 2.8×102 0.44 0.11 0.00004L 0.0003L 0.0004L 0.05L 0.05L 0.03 0.001L 